2 8] 7 A.

5 ipsa] *om.* V.

potest, ait enim D. Thomas *causalitatem finis in hoc consistere, quod propter illud alia desiderantur*. Ex quibus verbis colligo desiderium ipsum, quo aliquid propter finem desideratur, quatenus
 30 est a fine, vocari a D. Thoma causalitatem finis. Rursus quod causalitas finis in hac motione metaphorica consistat, communis est loquendi modus apud auctores, ut patet ex Avicenna lib. 6. suae *Metaphysicae* tract. 5. cap. 5. Alberto
 35 5. *Metaphysicae* tract. 1. cap. 3. et Hervæo *Quodlibeta* 2. q. 1, et clarius q. 8. §. Ad rationes. Soncinas 5. *Metaphysicae* q. 2. Sumitur etiam ex Alensi, 1. p. q. 17. membr. 3. Nullus tamen ita clare et expresse praedictam declaravit sententiam, sicut
 40 Ocham in 2. q. 3. art. 2. ubi ait, causationem finis esse movere efficiens ad agendum: illud autem *movere*, non esse aliud nisi ipsum finem amari ab agente, vel aliquid propter ipsum. Unde inferius respondens ad quoddam dubium, ait, non esse prius
 45 tempore causationem finis quam motionem agentis, saltem per amorem, aut volitionem qua vult effectum exsequendum propter finem, vel finem ipsum propter se.

9. Ratione videtur satis probari haec sententia impugnationibus aliarum, et a sufficienti partium enumeratione, quia nihil aliud cogitari potest, quod sit causalitas finis: neque etiam est aliud necessarium ut intelligatur voluntas moveri a fine, et in finem, et ut actus eius habeat dependentiam a fine ut finis est: ergo in eo tantum quod
 50 haec sententia affirmat, consistit haec causalitas. Confirmatur, ac declaratur a simili, nam actus potentiae cognoscitivae pendet et ab obiecto, et a potentia: unde causalitas tam obiecti quam potentiae nihil aliud est, quam ipsamet actio quatenus
 60 fluit ab obiecto et a potentia, nam ut est ab obiecto dicitur causalitas eius, ut vero est a potentia, est

for the sake of the end, insofar as it is from the end, is called the causality of the end by St. Thomas. On the other hand, that the causality of the end consists in this metaphorical motion is a common way of speaking among authors, as is clear from Avicenna, *Metaph.* VI, tract. 5, c. 5; Albert [the Great], *Metaph.* V, tract. 1, c. 3; Hervæus [Natalis], *Quodl.* II, q. 1, and more clearly in q. 8, §Ad rationes; and Soncinas, *Metaph.* V, q. 2. It is also taken from [Alexander] of Hales, I p., q. 17, membr. 3. No one, however, declares the stated opinion as clearly and expressly as Ockham, II, q. 3, a. 2, where he says that the causation of the end is to move the efficient cause to acting. But that 'to move' is nothing other than for the end itself to be loved by the agent or something for its sake. Hence, later when responding to a certain doubt, he says that there is no causation of the end earlier in time than there is a motion of the agent, at least through the love or volition by which the agent wills to pursue an effect for the sake of the end or the end for its own sake.

9. This view seems satisfactorily proven against the attacks from the other sides by reason and by a sufficient enumeration of parts. For nothing else can be thought of that is the causality of the end. Nor is anything else needed to understand that the will is moved by the end to the end and to understand that its act has a dependency on the end as an end. Therefore, this causality consists only in that which this view affirms. It is confirmed and established by analogy: for an act of the cognoscitive power depends both on its object and on the power. Hence, the causality of the object as well as of the power is nothing other than the action itself insofar as it flows from the object and from the power. For as it is from the object it is called the object's causality, but as it is from the power it is called the power's causality. In this way,

causalitas illius: sic igitur actio voluntatis simul ac fit, necessario pen- <862> det a voluntate, et a fine: illa ergo eadem actio quatenus est a voluntate est dependentia activa ab illa, quatenus vero est a fine, est dependentia finalis. Est enim quoad hoc diversitas inter finem et obiectum potentiae cognoscentis, nam obiectum potentiae cognoscitivae concurrat efficienter ad actum eius, mediante aliqua forma reali qua coniungitur, vel per suammet entitatem si per illam possit ei uniri: bonum autem voluntati propositum solum finaliter concurrat ad actum eius, quia solum movet metaphorice attrahendo, propositum per cognitionem, etiamsi aliter in re non existat.

Quarta sententia reiicitur.

Vide
Fonsecam
lib. 5. *Meta-*
physicae
q. 13.

10. Sunt vero qui dicant, hanc causalitatem finis non esse actionem voluntatis, ut dependentem a fine, sed e contrario esse ipsummet finem per intellectum obiective propositum, ut influentem in suo genere, seu concurrentem ad actum voluntatis. Quod si inquiras quid sit concursus ille, vel quid addat supra ipsum finem, respondent nihil ei intrinsecum addere, sed connotare actualem dependentiam effectus a tali causa. Sed, licet hic modus dicendi in hoc cum praecedenti conveniat, quod in hac causalitate nullam aliam rem intervenire dicit praeter ipsum finem voluntati obiectum medio intellectu, et actum vel affectum inde resultantem in voluntate, et denominationes inde insurgentes, quibus et finis dicitur causare actum, et actus pendere a fine, nihilominus tamen in eo displicet, quod ipsum finem dicit esse suam causalitatem, seu concursum suum ad actum, quia concursus nunquam significat causam ipsam, sed aliquid quod proxime profluit a causa in suo genere, quo causet effectum, sive illud distinguatur aliquo modo in re ipsa ab effectu, sive tantum ratione, quatenus concipitur

therefore, the action of the will happens at the same time and necessarily depends on the will and on the end. That same action, therefore, insofar as it is from the will is an active dependence on the will but insofar as it is from the end it is a final dependence. For with respect to this there is a difference between the end and the object of a cognoscitive power. The object of a cognoscitive power concurs efficiently for its act, by the mediation of some real form by which it is conjoined or through its own entity if it can be united to it through that. But the good proposed to the will only concurs finally for its act, because it only moves metaphorically by attracting [the will], having been proposed through cognition even if it does not otherwise exist in reality.

The fourth view is rejected.

10. But there are some who say that this causality of the end is not an action of the will as dependent on the end. Rather, they say, it is the end itself objectively proposed through the intellect, as giving influx in its genus or concurring with the act of the will. But if you ask what this concursus is or what it adds beyond the end itself, they answer that it adds nothing intrinsic to it but connotes an actual dependence of the effect on a cause of this kind. But, although this way of speaking in this matter can agree with the preceding [way] in saying that nothing else comes up in this causality beyond the end itself placed before (*obiectum*) the will by means of the intellect and the act or affect thereby resulting in the will and the denominations thereby arising by which both the end is said to cause the act and the act is said to depend on the end, it displeases, nevertheless, in that it says that the end itself is its causality or concursus with the act, because the concursus never signifies the cause itself but something that proximately flows forth from the cause in its genus by which it causes the effect. The former thing is distinguished in some way in reality itself from the effect or it is distinguished at least in reason, insofar as it is conceived as that by which (*quo*) and that which (*quod*). We spoke about this matter above when

See Fonseca,
Metaph. V,
q. 13.

25 ut quo et quod. De qua re diximus supra trac-
tando de causalitate causae efficientis, est autem 25R
eadem proportionalis ratio **de finali**. Immo in hac
est quodammodo maior ratio, quia finis interdum
causat non existens actu, sed tantum obiective in
intellectu.

30 11. Sed aiunt etiam non esse necessarium ut
concursum finalis causae realiter existat, quando
ipsa actu causat, sed satis esse si existat obiective. 30R
Hoc tamen non recte dicitur, quia esse obiective
tantum est cognosci: at vero ut causa finalis actu
35 causet, non est necesse concursum eius actu cogi-
tari aut cognosci, sed sufficit cogitare de bonitate
talis causae: et e converso quamvis ille concursus 35R
sit in esse obiectivo per formalem ac expressam
cogitationem de illo, et de eius convenientia, id
40 satis non est ut effectus ponatur in voluntate, ut
per se constat, quia stante tota illa cogitatione
potest voluntas non moveri. Igitur licet causa fi-
nalis secundum suum esse aut bonitatem suam 40R
sit tantum obiective in intellectu, tamen ut actu
causet, oportet ut actualis concursus eius in re
45 ipsa ponatur, quia hic concursus in re non est ali-
ud a dependentia effectus a sua causa, ut autem
causa actu causet, oportet ut effectus in re ipsa
actu causetur, ergo et quod dependeat realiter a
50 causa, ergo et quod concursus actualis, seu, quod
idem est, dependentia actualis in re ipsa existat, et
non tantum in intellectu, immo hoc posterius est
impertinens. Quia vero haec dependentia huius
55 effectus causae finalis ab illa solum consistit in
intrinseca quadam habitudine ad talem causam,
quae habitudo in re ipsa existere potest, et termi-
nari ad causam ut existentem tantum obiective 55R
in intellectu, inde est, quod possit causa finalis
actu causare existens tantum obiective, non possit
60 autem causare actu, nisi causalitas eius existat re-
aliter, per habitudinem ad ipsam causam obiective